

# FRIULI INNOVAZIONE SOCIETA' CO NSORTILE A RESP. LIMITATA

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

<b>Dati anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	VIA JACOPO LINUSSIO, 51 UDINE UD
<b>Codice Fiscale</b>	94070140309
<b>Numero Rea</b>	UD UD-239648
<b>P.I.</b>	02159640305
<b>Capitale Sociale Euro</b>	- i.v.
<b>Forma giuridica</b>	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	721909
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

# Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	24.617	35.136
II - Immobilizzazioni materiali	6.825.842	7.422.005
III - Immobilizzazioni finanziarie	7.000	9.500
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>6.857.459</b>	<b>7.466.641</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.203.307	1.819.468
esigibili oltre l'esercizio successivo	634.013	8.025.836
imposte anticipate	40.787	-
<b>Totale crediti</b>	<b>3.878.107</b>	<b>9.845.304</b>
IV - Disponibilità liquide	561.459	1.087.159
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>4.439.566</b>	<b>10.932.463</b>
D) Ratei e risconti	48.326	59.364
<b>Totale attivo</b>	<b>11.345.351</b>	<b>18.458.468</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	3.696.000	3.696.000
III - Riserve di rivalutazione	26.954	230.765
IV - Riserva legale	13.189	13.189
V - Riserve statutarie	425.357	425.357
VI - Altre riserve	286.200	365.700
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	136.376	(203.811)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>4.584.076</b>	<b>4.527.200</b>
B) Fondi per rischi e oneri	563.852	602.540
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	358.141	422.141
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.076.228	1.088.062
esigibili oltre l'esercizio successivo	96.888	7.515.598
<b>Totale debiti</b>	<b>2.173.116</b>	<b>8.603.660</b>
E) Ratei e risconti	3.666.166	4.302.927
<b>Totale passivo</b>	<b>11.345.351</b>	<b>18.458.468</b>

# Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	716.393	653.575
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.758.360	1.400.089
altri	257.375	156.572
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>2.015.735</b>	<b>1.556.661</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>2.732.128</b>	<b>2.210.236</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	30.528	30.067
7) per servizi	898.354	829.555
8) per godimento di beni di terzi	193.832	123.692
9) per il personale		
a) salari e stipendi	748.308	711.172
b) oneri sociali	216.162	212.429
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	99.946	78.253
c) trattamento di fine rapporto	87.829	64.790
e) altri costi	12.117	13.463
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>1.064.416</b>	<b>1.001.854</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	308.816	409.741
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	20.308	27.683
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	288.508	382.058
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	700	1.913
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>309.516</b>	<b>411.654</b>
14) oneri diversi di gestione	38.888	44.214
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>2.535.534</b>	<b>2.441.036</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>196.594</b>	<b>(230.800)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>15) proventi da partecipazioni</b>		
da imprese collegate	2.000	2.500
<b>Totale proventi da partecipazioni</b>	<b>2.000</b>	<b>2.500</b>
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	453	1.605
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>453</b>	<b>1.605</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>453</b>	<b>1.605</b>
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
verso imprese controllate	2.375	-
altri	9.524	13.216
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>11.899</b>	<b>13.216</b>
17-bis) utili e perdite su cambi	401	(2)
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(9.045)</b>	<b>(9.113)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>187.549</b>	<b>(239.913)</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	25.387	-

---

imposte differite e anticipate	25.786	(36.102)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	51.173	(36.102)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	136.376	(203.811)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

### **Redazione del bilancio**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un utile d'esercizio al netto delle imposte di Euro 136.376.

## **Principi di redazione**

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

### **Struttura e contenuto del prospetto di bilancio**

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## **Criteri di valutazione applicati**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

#### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI DI DURATA INDETERMINATA**

La società non ha iscritto a bilancio alcuna immobilizzazione immateriale di durata indeterminata.

## **Nota integrativa abbreviata, attivo**

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### **Immobilizzazioni**

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o produzione vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

<b>Voci immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Periodo</b>
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni
Costi di sviluppo	5 anni
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3 anni
Altre immobilizzazioni immateriali	15 anni

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

#### ***Costi di impianto e di ampliamento***

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del collegio sindacale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. A seguito dell'operazione straordinaria del 6 ottobre 2020 sono state imputate a costi di impianto e ampliamento le spese societarie per operazioni straordinarie relative ai costi sostenuti sia per la consulenza tecnica che per la consulenza notarile per le operazioni effettuate (escluse le spese relative all'operazione di scissione parziale non proporzionale asimmetrica a favore della società F. A.R.E. srl) con un periodo di ammortamento di 5 anni.

#### ***Costi di sviluppo***

I costi di sviluppo sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del collegio sindacale in quanto aventi, secondo prudente giudizio, le caratteristiche richieste dall'OIC 24: i costi sono recuperabili e hanno attinenza a specifici progetti di sviluppo realizzabili e per i quali la società possiede le necessarie risorse. Inoltre i costi hanno attinenza ad un prodotto o processo chiaramente definito nonché identificabile e misurabile. Dal momento che è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, tali costi vengono ammortizzati secondo la loro vita utile.

## **Beni immateriali**

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

## **Immobilizzazioni materiali**

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Il valore delle immobilizzazioni materiali non è comprensivo delle spese sostenute per mantenerle in efficienza onde garantirne la vita utile residua, la capacità e la produttività originaria né di quelle sostenute per porre riparo a guasti e rotture; tali spese di manutenzione sono infatti imputate a conto economico nell'esercizio in cui sono state sostenute.

La dismissione o la cessione dei cespiti viene riconosciuta eliminando dallo stato patrimoniale il costo ed il fondo ammortamento e riconoscendo la relativa plusvalenza o minusvalenza del conto economico.

Si ricorda che, nell'esercizio 2006, i contributi ricevuti per l'acquisto di terreni sono stati contabilizzati in diminuzione del valore dei terreni stessi (precedentemente venivano iscritti come risconti passivi ed annullati sulla base degli ammortamenti effettuati). Tale codifica deriva dalla volontà di esporre in maniera più chiara i dati del bilancio di esercizio, in conformità a quanto previsto dai principi contabili generalmente accettati. Per questa ragione, nel 2022, si è provveduto ad annullare i risconti passivi ancora presenti in bilancio, iscrivendo i terreni al netto del valore dei contributi ricevuti per il loro acquisto.

Inoltre, sempre nel 2006, si è proceduto a scorporare il valore delle aree fabbricabili sulle quali insistono i fabbricati industriali e a contabilizzarle nella voce terreni. Questo al fine di trattare in modo omogeneo i terreni di proprietà.

Si evidenzia che nell'esercizio 2008 si è fruito della possibilità di rivalutare, ai soli fini civilistici, ex art. 15 del D.L. 29 novembre 2018, n. 185, convertito con modificazioni dalla L. 28 gennaio 2009, n. 2, i beni immobili relativi all'impresa risultanti dal bilancio relativo all'esercizio in corso al 31 dicembre 2007. I beni oggetto di rivalutazione, distinti per categoria omogenea così come richiesto dalla normativa, sono i fabbricati strumentali ammortizzabili. L'importo della rivalutazione, complessivamente pari ad Euro 1.270.000 è stata portata ad incremento del costo storico dei beni, iscrivendo, in contropartita "Riserva di rivalutazione ex D.L 185/2008" per Euro 871.220, al netto quindi delle imposte differite, pari ad Euro 398.780, accantonate nel "Fondo imposte differite": A supporto della rivalutazione, sono state redatte due apposite perizie di stima asseverate, che vengono conservate agli atti.

Come previsto dai correnti principi contabili, considerato la rivalutazione effettuata nel 2008 di cui ampiamente trattato al paragrafo precedente che ha interessato direttamente il patrimonio netto, si è proceduto, sempre al 31.12.2008 a rilevare le connesse imposte differite senza transitare da conto economico, tramite riduzione della posta di patrimonio netto creatasi a seguito dell'operazione stessa.

Analogamente si è proceduto nel presente bilancio.

Il 1 novembre 2020, a seguito del conferimento del ramo d'azienda "servizi" del Consorzio Innova FVG da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, si è provveduto ad iscrivere a bilancio le immobilizzazioni materiali con i valori indicati nella relazione asseverata di stima redatta per il conferimento del ramo d'azienda e relativi valori contabili aggiornati al 31 ottobre 2020 come da situazione patrimoniale inviata dal Consorzio Innova FVG.

Il 31 dicembre 2020 si è proceduto, dopo aver aggiornato i valori dello stato patrimoniale al 31.12.2020, a rendere effettivo il progetto di scissione parziale non proporzionale (asimmetrica) a favore della società F.A.R.E.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

## **Terreni e fabbricati**

La società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

La società con decorrenza 1 novembre 2020 ha iscritto contabilmente i Terreni fabbricabili ed i fabbricati di Amaro oggetto del conferimento del ramo "servizi" del Consorzio Innova FVG. I valori degli immobili sono quelli indicati nella relazione asseverata di stima che ha previsto una rivalutazione degli stessi per un importo di Euro 620.453,25. Il valore dei terreni e dei fabbricati strumentali, ha costituito negli anni passati oggetto di rivalutazione ai sensi del DL 185/2008, rivalutazione non affrancata ai sensi IRES e IRAP, pertanto, in sede di stima si è provveduto a rivalutare anche il Fondo imposte differite che è diventato Fondo imposte differite su plusvalori latenti per Euro 256.000.

Con decorrenza 31 dicembre 2020, dopo l'aggiornamento dei valori contabili, si è attuato il progetto di scissione parziale non proporzionale a favore della società F.A.R.E. srl, scindendo il valore del fabbricato vecchio di Via Linussio e la relativa rivalutazione effettuata nell'esercizio 2008.

Il 14 dicembre 2022 il Consiglio d'Amministrazione ha deliberato la vendita al Consorzio di Sviluppo Economico del Friuli (Cosef) di un terreno di proprietà. Tale operazione, del valore di Euro 245.300, ha generato una plusvalenza di Euro 182.084 in quanto il bene immobile in oggetto era stato contabilizzato al netto del contributo ricevuto per il suo acquisto.

## Immobilizzazioni finanziarie

### Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo si intende l'onere sostenuto per l'acquisto indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.)

### Crediti

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del c.c.; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

## Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	35.136	12.800.616	49.648	12.885.400
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	5.378.611		5.378.611
Svalutazioni	-	-	40.148	40.148
Valore di bilancio	35.136	7.422.005	9.500	7.466.641
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	4.305	55.988	-	60.293
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	377.613	2.500	380.113
Ammortamento dell'esercizio	14.824	274.538		289.362
Totale variazioni	(10.519)	(596.163)	(2.500)	(609.182)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	39.441	12.478.991	47.148	12.565.580
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.824	5.653.149		5.667.973
Svalutazioni	-	-	40.148	40.148
Valore di bilancio	24.617	6.825.842	7.000	6.857.459

Per quanto riguarda la partecipazione di nominali Euro 20.000 in "Associazione Istituto di Genomica Applicata" con sede a Udine, presso Parco Scientifico e Tecnologico di Udine, Via Linussio 51, si ricorda che è stata inizialmente iscritta al costo storico, pari ad Euro 20.000 e successivamente svalutata del 100 per cento, in considerazione del fatto che con l'attuale forma giuridica dell'Associazione non è prevista né la possibilità di cessione della partecipazione né di rimborso.

Il decremento delle partecipazioni si riferisce alla dismissione della quota in DITEDI pari a Euro 14.000 e l'alienazione della partecipazione APSTI Servizi Scarl, pari a nominali Euro 9.000, avvenute negli esercizi precedenti al 2021.

Nel 2021 non sono stati capitalizzati tra le immobilizzazioni immateriali costi di personale impiegato in attività di sviluppo di nuovi progetti in quanto la programmazione progettuale era in fase di esaurimento.

Nel 2022 Friuli Innovazione ha ceduto a Fondazione Agrifood & Bioeconomy FVG per Euro 125,00 la propria quota di partecipazione nella società Parco Agro-alimentare FVG Agri-Food & Bioeconomy Cluster Agency soc. cons. a r.l. del valore nominale di Euro 2.500,00, ed ha acquisito il diritto di ammissione alla Fondazione stessa in qualità di membro istituzionale con esonero di obbligo di contribuzione. Tale operazione ha realizzato una minusvalenza di Euro 2.375,00.

## Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

## **Attivo circolante**

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti dell'ammontare totale di Euro 15.558,14.

## **Oneri finanziari capitalizzati**

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## **Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### **Patrimonio netto**

Le voci sono espote in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

#### **Variazioni nelle altre voci di patrimonio netto**

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti, vengono espote le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve presenti in bilancio dopo le operazioni straordinarie previste dall'Assemblea del 6 ottobre 2020 comprese le operazioni che si sono perfezionate nel 2021 e gli utilizzi del 2022 quali la restituzione della quota parte della Riserva di capitale di libera distribuzione tra i soci al socio Consorzio per lo sviluppo economico del Friuli (Cosef) e l'utilizzo della riserva da rivalutazione per la copertura della perdita d'esercizio 2021:

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31.12.2021</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Saldo al 31.12.2022</b>
Capitale sociale	3.696.000			3.696.000
Riserva di capitale libera distribuzione tra i soci (ex-Riserva sovrapprezzo)	346.700		79.500	267.200
Riserva da rivalutazione ex D.L. 185/2008	230.765		203.811	26.954
Riserva legale	13.189			13.189
Riserva statutaria	53.357			53.357
Riserva targata Regione Autonoma FVG	372.000			372.000
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0
Varie altre riserve	19.000			19.000
Utile(perdite portate a nuovo)				
Utile (perdita d'esercizio)	(203.811)			136.376
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>4.527.200</b>		<b>283.311</b>	<b>4.584.076</b>

#### **Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto**

Le poste del patrimonio netto sono distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione negli ultimi esercizi precedenti

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>	<b>Possibilità di utilizzazione (*)</b>	<b>Quota disponibile (**)</b>	<b>Utilizzi effettuati nei tre esercizi precedenti</b>
Capitale sociale	3.696.000			
	267.200	A,B,C(**)	267.200	

Riserva di capitale libera distribuzione tra i soci (ex-Riserva sovrapprezzo)				
Riserva da rivalutazione ex D.L. 185/2008	26.954	A,B,C(**)	26.954	290.361
Riserva legale	13.189	B	13.189	
Riserva statutaria	53.357	A,B,C(**)	53.357	
Riserva targata Regione Autonoma FVG	372.000	D	372.000	
Riserva da riduzione capitale sociale	0	C	0	750.000
Riserva da recesso soci	19.000	A,B,C(**)	19.000	
<b>Totale</b>	<b>4.447.700</b>		<b>751.700</b>	<b>1.040.360</b>

(\*)A: per aumento capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci, fatti salvi vincoli statutari e di legge; D: riserva targata a favore della Regione Autonoma FVG

Al 31.12.2022 il capitale sociale risulta, dopo le operazioni straordinarie, ripartito tra i soci come segue:

Soci	Capitale Sociale	N. quote possedute	%
Regione Autonoma FVG	1.140.000	2.280	30,84
Confindustria Udine	687.500	1.375	18,60
AREA Science Park	665.000	1.330	17,99
CCIAA di Pordenone - Udine	610.000	1.220	16,50
Comune di Udine	315.000	630	8,52
Consorzio di sviluppo economico del Friuli - Cosef	107.500	215	2,91
Consorzio di sviluppo economico locale di Tolmezzo - Cosilt	50.000	100	1,35
Confindustria Alto Adriatico	45.000	90	1,22
Fondazione Friuli	27.500	55	0,74
Università degli Studi di Udine	27.000	54	0,73
Banca Mediocredito del FVG	15.000	30	0,41
Istituto statale di istruzione superiore A.Malignani	5.000	10	0,14
Ires FVG Udine	1.500	3	0,04
<b>Totali</b>	<b>3.696.000</b>	<b>7.392</b>	<b>100,00</b>

## Fondi per rischi e oneri

Il fondo rischi e oneri futuri deriva dall'operazione di conferimento del Ramo d'azienda del Consorzio Innova FVG avvenuta con effetto 1 novembre 2020, ed ha lo scopo di far fronte alle perdite che tale Ramo d'azienda genererà negli esercizi immediatamente successivi, man mano che esse si concretizzeranno. A tale scopo, nel corso del 2022 si è provveduto a contabilizzare i costi e ricavi afferenti al Ramo d'azienda del Consorzio Innova FVG in un'apposita divisione. Come esposto in dettaglio in seguito, per il 2022 ai sensi dell'art.

5bis del D.L. 4/2022 si è optato per la sospensione degli ammortamenti dell'unità locale di Amaro. Al 31 dicembre 2022 il ramo d'azienda presenta quindi il seguente conto economico:

CONTO ECONOMICO RAMO D'AZIENDA		
DESCRIZIONE	COSTI	RICAVI
Ricavi da prestazioni		68.815
Altri ricavi e proventi		181.147
Acquisti diversi	3.153	
Costi per utenze	64.317	
Manutenzioni macchinari e attrezzature	8.956	
Prestazioni di lavoro autonomo	5.228	
Spese di rappresentanza	3.938	
Costi per godimento beni di terzi	513	
Costi per il personale dipendente	181.587	
Costi diversi personale dipendente	3.084	
Oneri tributari	8.379	
Altri costi d'esercizio	468	
Proventi finanziari		3
Oneri finanziari	174	
Proventi straordinari		0
Ammortamenti	0	
<b>TOTALI</b>	<b>279.796</b>	<b>249.964</b>
<b>Perdita Ramo d'azienda</b>		<b>29.832</b>

Al 31 dicembre 2022, con riferimento a quanto previsto dall'art. 2424-bis comma 3 del codice civile, si è quindi provveduto ad utilizzare il Fondo rischi e oneri futuri per far fronte alla perdita generata nel 2022 dal Ramo d'azienda del Consorzio Innova FVG. Di seguito l'esposizione del dettaglio del Fondo rischi e oneri futuri:

descrizione	importo
Fondo rischi e oneri futuri - inizio esercizio	141.096
Utilizzo Fondo rischi e oneri futuri	-29.832
Fondo rischi e oneri futuri - fine esercizio	111.264

Come accennato sopra, per l'unità locale di Amaro si è provveduto per il 2022 a sospendere gli ammortamenti ai sensi dell'art. 5bis del D.L. 4/2022. La sospensione degli ammortamenti è motivata dal forte aumento dei costi energetici verificatosi nel corso del 2022 che ha riguardato in modo particolare la gestione del fabbricato di Amaro, caratterizzato da impianti datati e inefficienti. Si evidenzia, infatti, che nel giugno 2023 verrà avviata la sua rigenerazione proprio dal punto di vista dell'efficiamento energetico. Di seguito il dettaglio degli ammortamenti sospesi:

descrizione categoria cespiti	Quota ammortamento 2022
Attrezzatura varia e minuta Amaro	113,50
Mobili e arredi Amaro	4.136,00

Macchine d'ufficio elettroniche Amaro	4.593,69
Telefonia mobile Amaro	0,63
Macchine d'ufficio elettroniche Maniago	2.816,28
Fabbricati strumentali Amaro	61.559,30
Mobili e arredi Maniago	415,25
<b>Totale</b>	<b>73.634,65</b>

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il Fondo trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti e risulta così composto:

descrizione	importo
<b>Fondo TFR inizio esercizio</b>	<b>422.141</b>
Accantonamento nell'esercizio	65.346
Utilizzo nell'esercizio	-129.346
Totale variazioni	-64.000
<b>Fondo TFR fine esercizio</b>	<b>358.141</b>

### Debiti

Il debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

#### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie. Per quanto riguarda la voce "Debiti verso Banche", si ricorda che nel corso del 2008 Friuli Innovazione ha ottenuto l'erogazione di 3 mutui della durata di 15 anni per l'importo complessivo originario, in linea capitale, di Euro 6.325.142 con ipoteca sugli immobili aziendali per l'importo di Euro 9.574.473, per la realizzazione del progetto di "Ampliamento Parco". Nel corso del 2015 e 2016 tutti i mutui sono stati rinegoziati, mentre a dicembre 2015 è stato parzialmente rimborsato il capitale in seguito allo svincolo dell'ipoteca dell'immobile di Via Sondrio. Il 27 dicembre 2022 si è proceduto ad estinguere anticipatamente il mutuo di originari Euro 178.000 (valore rimanente Euro 27.275,94) stipulato nel 2016, la cui scadenza naturale era il 27 luglio 2023, allo scopo di poter procedere con la vendita del terreno precedentemente descritta.

Il debito residuo al 31.12.2022, pari ad Euro 249.301

Debiti verso banche: mutui ipotecari	31.12.2022	31.12.2021
Scadenza entro i 12 mesi	168.865	544.817
Scadenza oltre i 12 mesi	80.436	264.384
Di cui con scadenza oltre 5 esercizi	0	0
<b>Totale</b>	<b>249.301</b>	<b>809.201</b>

I debiti presenti in bilancio verso la società F.A.R.E. srl derivano dall'operazione di scissione sopra descritta:

	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi
Debiti v/ società F.A.R.E. srl per Contributo Amplimento Parco	140	0

I debiti v/società F.A.R.E. srl per Contributo Ampliamento Parco si sono ridotti in quanto erano legati al mutuo estinto anticipatamente. L'ultima rata del Contributo Ampliamento Parco è stata incassata nel marzo 2022.

Si ricorda che i debiti sono valutati al valore nominale senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, avendo redatto il presente bilancio in forma abbreviata.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse gli stessi.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

## **Costi della produzione**

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## **Proventi e oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

I contributi volti a ridurre gli interessi passivi sui finanziamenti sono iscritti nella voce C17 per competenza.

La voce "interessi passivi su mutui" accoglie gli interessi passivi maturati sui mutui accessi nel 2008 per la realizzazione dei lavori di ampliamento del Parco Scientifico e Tecnologico, al netto della quota coperta dal contributo concesso nel 2008 dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per la loro realizzazione.

## **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni

fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

### **Imposte differite e anticipate**

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

La società ha determinato l'imposizione differita con riferimento all'IRES e all'IRAP.

Le imposte anticipate e differite sono state calcolate utilizzando rispettivamente le seguenti aliquote:

<b>Aliquote</b>	<b>Es. n+1</b>	<b>Es. n+2</b>	<b>Es. n+3</b>	<b>Es. n+4</b>	<b>Oltre</b>
IRES	24	24	24	24	24
IRAP	3,9	3,9	3,9	3,9	3,9

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate:

- la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate, specificando l'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto economico oppure a patrimonio netto;
- l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in bilancio attinenti a perdite dell'esercizio o di esercizi precedenti e le motivazioni dell'iscrizione, l'ammontare non ancora contabilizzato e le motivazioni della mancata iscrizione;
- le voci escluse dal computo e le relative motivazioni.

La voce "Imposte anticipate" risulta così composta:

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
<i>Rientro imposte anticipate su</i>	
- ammortamento marchio	(194)
<b>Totale componenti negativi</b>	<b>(194)</b>

Pertanto il credito per "Imposte anticipate" al 31.12.2022 risulta così composto:

<b>Descrizione</b>	<b>Differenze temporanee</b>	<b>Aliquota stimata</b>	<b>Imposte anticipate</b>	<b>Anno stanziamento</b>
Acc. Fondi rischi su contributi	11.857	27,9%	3.308	2007-2008-2009
Svalutazione crediti	10.786	24%	2.589	2009-2020
Eccedenza di ROL	88.185	24%	21.164	2010
Ammortamento marchi	778	27,9%	389	Dal 2007
Acc. Altri fondi per rischi e oneri differiti	130.000	27,9%	36.270	Dal 2020
Riass. Irap/Ires Altri fondi per rischi e oneri differiti e avviamento marchio	-130.194	27,9%	-36.324	Dal 2021
Eccedenza fdo svalutazione crediti e 50% perdita fiscale riportabile	200.855	24%	48.205	Dal 2021

Riass. Irap/Ires Altri fondi per rischi e oneri differiti e avviamento marchio	-148.739	27,9%	-34.814	Dal 2022
<b>Totale</b>			<b>40.787</b>	

Nel presente esercizio come nel precedente, non si è provveduto a stanziare imposte anticipate in quanto non sussistono i presupposti della loro realizzazione.

La voce "Imposte differite" risulta così composta

Descrizione	Importo
<i>Rientro imposte differite su</i>	
Ammortamento fabbricato (rivalutazione ex D.L. 185 /2008)	8.856
<b>Totale componente positivo</b>	<b>8.856</b>

Al 31.12.2022, il "Fondo per imposte, anche differite" risulta così composto:

Descrizione	Differenze temporanee	Aliquota stimata	Imposte differite	Anno di stanziamento
Rivalutazione ex D.L. 182 /2008	787.219	27,9%	199.044	2008

Al 01.11.2020, a seguito conferimento ramo azienda servizi del Consorzio Innova FVG, è stato creato il Fondo fiscalità latente che nel 2022, avendo sospeso gli ammortamenti dell'unità locale di Amaro, risulta così composto:

Descrizione	Importo
Fondo fiscalità latente - inizio esercizio	241.687
Utilizzo al 31.12.2022	0
Fondo fiscalità latente - fine esercizio	241.687

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera:

	Numero medio
Dirigente	1
Quadro	1
Impiegati	20
<b>Totale dipendenti</b>	<b>22</b>

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nel seguente prospetto sono espote le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
<b>Compensi</b>	21.603	6.648

### **Compenso revisore legale o società di revisione**

	Valore
Revisore legale dei conti annuali	6.522
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>6.522</b>

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Alla luce dell'attività svolta dalla società e della tipologia dei servizi erogati nonché delle prospettive future, si ritiene ragionevole confermare che non sussistono significative incertezze in termini di continuità aziendale.

## Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta che:

DENOMINAZIONE SOGGETTO RICEVENTE	DENOMINAZIONE SOGGETTO EROGANTE	CONTRIBUTO INCASSATO	CONTRIBUTO DI COMPETENZA FRIULI INNOVAZIONE	CONTRIBUTO COMPETENZA ALTRI PARTNER	DATA INCASSO	CAUSALE
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	Università degli Studi di Udine	€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ 0,00	21/01 /2022	Contirbutio Laboratorio di Metallurgia
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	European Union European Regional Development Fund	€30.180,77	€30.180,77	€ 0,00	04/02 /2022	Interreg Europe 2014-2020 Progetto Innova-FI Financial Instruments for Innovation quota FESR
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309						

	Regione Autonoma FVG	€ 425.320,00	€ 425.320,00	€ 0,00	02/03 /2022	Contributo Ampliamento parco L.R. 1/2005
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	European Union European Regional Development Fund	€ 12.404,11	€ 12.404,11	€ 0,00	11/03 /2022	Interreg Central Europe 2014- 2020 - Progetto BOOST4BSOOO quota FESR
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	European Union European Regional Development Fund	€ 18.813,39	€ 18.813,39	€ 0,00	23/03 /2022	Interreg Central Europe 2014- 2020 - Progetto ProsperAMNET - quota FESR
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	Regione Autonoma FVG	€ 3.910,28	€ 3.910,28	€ 0,00	22/04 /2022	Interreg Italia- Slovenia 2014- 2020 - Progetto DIVA quota nazionale
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO	€ 94.334,73	€ 94.334,73	€ 0,00	02/05 /2022	Interreg Italia Austria 2014- 2020 - Progetto E. EDU
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	ERASMUS+	€ 17.065,60	€ 17.065,60	€ 0,00	06/05 /2022	Progetto BIO HEALTH
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	Università degli Studi di Udine	€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ 0,00	06/05 /2022	Contirbuto Laboratorio di Metallurgia
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO	€ 35.434,68	€ 35.434,68	€ 0,00	01/06 /2022	Interreg Italia Austria 2014- 2020 - Progetto SIAA Social Impact for Alps Adriatica Region
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	Regione Autonoma FVG	€ 489.477,51	€ 489.477,51	€ 0,00	10/06 /2022	LR 27/2014 art. 7 - Progetto per sistema dell'innovazione O.I.S
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	TECNOPOLIS	€ 38.672,45	€ 38.672,45	€ 0,00		Interreg ADRION -

					08/07 /2022	Progetto CCI4TOURISM quota FESR
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	Università degli Studi di Udine	€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ 0,00	08/07 /2022	Contirbuto Laboratorio di Metallurgia
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	AREA SCIENCE PARK	€ 16.424,30	€ 16.424,30	€ 0,00	02/08 /2022	POR FESR fvg 2014-2020 Linea Intervento 2.1.b.2
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	AREA SCIENCE PARK	€ 5.011,70	€ 5.011,70	€ 0,00	05/08 /2022	POR FESR fvg 2014-2020 Linea Intervento 2.1.b.2
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA	€ 7.102,37	€ 7.102,37	€ 0,00	19/09 /2022	Interreg Italia- Slovenia 2014- 2020 - Progetto TECHMOLOGY quota nazionale
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA	€ 76.276,42	€ 40.246,74	€ 36.029,68	19/09 /2022	Interreg Italia- Slovenia 2014- 2020 - Progetto TECHMOLOGY quota FESR
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	Università degli Studi di Udine	€ 4.000,00	€ 4.000,00	€ 0,00	26/09 /2022	Contirbuto Laboratorio di Metallurgia
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA	€ 2.844,19	€ 2.844,19	€ 0,00	03/11 /2022	Interreg Italia- Slovenia 2014- 2020 - Progetto DIVA quota nazionale
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	European Union European Regional Development Fund	€ 36.210,02	€ 36.210,02	€ 0,00	21/11 /2022	Interreg Europe 2014-2020 Progetto Innova- FI Financial Instruments for Innovation quota FESR
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309		€ 41.603,15	€ 41.603,15	€ 0,00		Interreg Central Europe 2014-

	European Union European Regional Development Fund				21/11 /2022	2020 - Progett ProsperAMNET - quota Fesr
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA	€ 4.800,00	€ 4.800,00	€ 0,00	22/11 /2022	Decreto n. 23577/GRFVG L.R. 18/2005
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	HORIZON 2020 Progetti per la ricerca e l'Innovazione in Europa 2014-2020	€ 26.197,50	€ 26.197,50	€ 0,00	30/11 /2022	Progetto DIGILOGIC
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	Camera di commercio Venezia - Rovigo	€ 17.117,06	€ 17.117,06	€ 0,00	30/11 /2022	Interreg Italia- Slovenia 2014- 2020 - Progetto DIVA quota fesr
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	Informest - Agenzia per lo Sviluppo e la Cooperazione Economica	€ 13.731,02	€ 13.731,02	€ 0,00	02/12 /2022	L.R. 29/2018 art. 7 commi 19-22. Cluster regionale Cultura e Creatività
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	HORIZON 2020 Progetti per la ricerca e l'Innovazione in Europa 2014-2020	€ 17.465,00	€ 17.465,00	€ 0,00	16/12 /2022	Progetto DIGILOGIC
Friuli Innovazione, Scarl 94070140309	Gse spa	€ 17.867,06	€ 17.867,06	€ 0,00	31/12 /2022	Contributo per fotovoltaico
Totale		1.470.263,31	1.434.233,63	36.029,68		

Per quanto sopra non dettagliato si rinvia a quanto riportato sul sito del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo ai sensi dell'art. 2430 del codice civile Vi propone di accantonare il 5% dell'utile dell'esercizio a riserva legale (Euro 6.819), di destinare l'importo degli ammortamenti sospesi ad un'apposita riserva di cui alla L. 126/2020 e successive modifiche e integrazioni (Euro 73.635) e destinare la parte rimanente dell'utile d'esercizio (Euro 55.922) alla riserva di rivalutazione ex D.L. 185/2008.

## **Nota integrativa, parte finale**

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Udine, 29/03/2023

Il presidente

Stefano Casaleggi